
 

OBEC   Ž I T A V A N Y 

 

 

 

 

 

 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Žitavany 

číslo 1/2023 

 

 
O výške príspevku zákonného zástupcu dieťaťa alebo žiaka vo výške 

nákladov na nákup potravín, o výške príspevku na úhradu režijných 

nákladov a spôsobe využitia dotácie  na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa v školskej jedálni 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválené uznesením obecného zastupiteľstva č. 31/2023 dňa 13.04.2023 

Vyvesené na úradnej tabuli od 13.04.2023 do 28.04.2023 

Účinnosť od 01.05.2023 



 

Obec Žitavany v súlade s § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, a podľa § 140 ods. 9 a 10 zákona č. 245/2008 

Z. z. o výchove a vzdelávaní ( školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN)  

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 1 /2023 

 

o výške príspevku zákonného zástupcu dieťaťa alebo žiaka vo výške nákladov na nákup 

potravín, o výške príspevku na úhradu režijných nákladov a spôsobe využitia dotácie  na 

podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v školskej jedálni  

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) ustanovuje podrobnosti o výške 

príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov v školskom stravovacom 

zariadení , ktorým je zariadenie školského stravovania – školská jedáleň ako súčasť Základnej 

školy J. V. Šimka  v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Žitavany 

 

 

Článok 2 

Určenie výšky príspevku na plnú alebo čiastočnú úhradu nákladov v zariadení 

školského stravovania  a určenie výšky príspevku na režijné náklady  

 

 

1. Podľa ods. 8 a 9 § 140 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zákonný zástupca 

dieťaťa alebo žiaka uhrádza výšku finančného príspevku na stravovanie vo výške nákladov 

na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané 

výživové dávky a zákonný zástupca  prispieva aj na  úhradu čiastočných režijných 

nákladov. 

2. Výška príspevku sa stanovuje aj v súlade s finančnými pásmami na nákup potravín na jedno 

jedlo podľa vekových kategórií stravníkov vydanými MŠVVa Š SR platné od 01. januára 

2023. Finančné pásmo je zhodné pre všetky vekové kategórie stravníkov detí MŠ ,žiakov 

ZŠ. Výška príspevku je v súlade s 3. Finančným pásmom A:  

 

Tabuľka č. 1   Výška príspevku na nákup potravín na jedno jedlo 

Kategória 

Veková kategória 

Desiata Obed Olovrant SPOLU 

Výška poplatku v € 

MŠ denné (stravníci od 2 do 6 rokov) 

 

0,50 1,20 0,40 2,10 

MŠ denné (posledný ročník MŠ)  

 

0,50 1,20 0,40 2,10 

ZŠ (stravníci od 6 do 11 rokov- 1. stupeň) x 1,70 x 1,70 



 

 

ZŠ (stravníci od 11 do 15 rokov – 2. stupeň) 

 

x 1,90 x 1,90 

 

3. V zmysle § 4 ods.6  zákona 544/2010 o dotáciách v pôsobnosti MPSVaR SR bude 

s účinnosťou od 1. mája poskytovaná dotácia na stravovanie pre deti v MŠ , žiaci 

ZŠ 1. a 2. stupeň nasledovne: 

 

 1,40 eur za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti  
v materskej škole (ďalej len „MŠ“) a odobralo stravu, 

 2,10 eur za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo vyučovania v základnej škole 

(ďalej len „ZŠ“) na prvom stupni a odobralo stravu, 

 2,30 eur za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo vyučovania v ZŠ na druhom 

stupni a odobralo stravu. 

 

Oprávnené deti na poskytnutie dotácie na stravu 

         V zmysle § 4 ods. 3 zákona o dotáciách, dotáciu na stravu možno poskytnúť na 

zabezpečenie obeda a iného jedla v MŠ a v ZŠ na dieťa, ktoré navštevuje:        

 posledný ročník MŠ alebo ZŠ, ak rodič dieťaťa alebo fyzická osoba, ktorej je dieťa 

zverené do starostlivosti rozhodnutím súdu, písomne požiada žiadateľa o dotáciu (ďalej 

len „zriaďovateľ školy“) prostredníctvom zariadenia školského stravovania, aby podal 

žiadosť o poskytnutie dotácie na stravu na toto dieťa, 

 MŠ, okrem dieťaťa navštevujúceho posledný ročník MŠ, a žije v domácnosti, ktorej sa 

poskytuje pomoc v hmotnej núdzi alebo ktorej príjem je najviac vo výške životného 

minima (ďalej len „deti v HN/ŽM“), 

 MŠ, ak v MŠ, okrem dieťaťa navštevujúceho posledný ročník MŠ, je najmenej 50 % 

detí z domácností, ktorým sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi. 

Tabuľka č. 2 Výška dotácie na stravovanie a jej použitie 

Kategória 

 

Výška dotácie  Potraviny Režijné náklady 

MŚ (stravníci –posledný ročník) 

 

1,40 1,40 0 

ZS (stravníci    1. stupeň) 

 

2,10 1,70 0,40 

ZS (stravníci     2. stupeň) 

 

2,30 1,90 0,40 

 

     Finančný rozdiel medzi dotáciu na stravu a fiinančným pásmom školská jedáleň využije na 

     pokrytie režijných nákladov. 

 

4. V zmysle zákona č. 245/2008 Z. z. § 140 ods. 8 - 10 určuje obec výšku príspevku  na 

čiastočnú úhradu nákladov na prevádzkovú činnosť školskej jedálne pre vekové kategórie 

nasledovne: 

 

 



 

Tabuľka č. 3   Režijné náklady      

 Kategória/Veková kategória   

 

Režijné náklady   poplatok v €  

MS ( od 2 do 6 rokov + deti nad 6 rokov  navštevujúce MŠ) 

 

   2,00 € mesačne 

  ZŠ (stravníci od 6 do 11 rokov- 1. stupeň) 

 

0,40 € za obed 

  ZŠ (stravníci od 11 do 15 rokov – 2. stupeň) 

 

  0,40 € za obed 

 

 

5. Podľa bodov 2. 3. a 4 bude výška poplatku pre zákonného zástupcu stravníka 

nasledovná: 
 

    Tabuľka č.4   Výška poplatku zákonného zastupcu na stravovanie a  úhradu režijných 

                          nákladov        

Veková 

kategória 

stravníkov 

 

Náklady na nákup na jedno 

jedlo Finančné pásmo A 

Spolu 

naklady 

na jedlo  

Dotácia 

na stravu 

MPSVaR 

 

Režijné    

náklady na 

jedno jedlo 

Platba 

zakoného 

zástupcu jeden 

deň desiata   obed olovrant 

Mš stravníci 

(od 2-6r.) 

  0,50 €    1,20 €   0,40 €     2,10 €      x 2,00 € 

(mesačne) 

2,00 € denne+ 

2,00 € mesačne     

Mš stravníci 

(posledný roč) 

  0,50 €    1,20 €   0,40 €     2,10 €      1,40 € 2,00 € 

(mesačne) 

0,70 € denne+ 

2,00 € mesačne     

ZŠ  stravníci 

(I.stupeň) 

     x    1,70 €     x     1,70 €      2,10 €  0,40 € 0,00 € 

ZŠ stravníci 

(II.stupeň) 

     x    1,90 €     x     1,90 €      2,30 €  0,40 € 0,00 € 

 

 

6. Stravníkom v školskej jedálni môžu byť deti, žiaci, zamestnanci škôl a školských zariadení; 

so súhlasom zriaďovateľa a príslušného regionálneho úradu verejného zdravotníctva sa 

môžu v školskej jedálni stravovať aj iné fyzické osoby (§ 140 ods. 3 zákona č. 245/2008 Z. 

z.) 

 

7. Dospelým stravníkom (zamestnanci a iné fyzické osoby) sa aplikuje úhrada za stravovanie 

podľa jednotne zvoleného 3. finančného pásma  B, vo výške celkových nákladov na 

potraviny a režijných nákladov na výrobu jedného jedla ako pre vekovú kategóriu 

stravníkov 15-19 ročných s akceptovaním úpravy podľa § 152 Zákonníka práce.   

 

 



 

Tabuľka č. 5  Dospelí stravníci – hodnota jedla 

Kategória Cena za potraviny Režijné náklady Hodnota obedu 

Výška poplatku v € 

Dospelí stravníci ZŠ 2,40 € 2,79 € 5,19 € 

Dospelí stravníci MŠ 2,40 € 2,79 € 5,19 € 

Iné fyzické osoby 2,40 € 2,79 € 5,19 € 

 

          

Záverečné ustanovenia 

1. Toto VZN ruší VZN č. 2/2012 o výške príspevku zákonného zástupcu dieťaťa a spôsobe   

     jeho platby na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy.   

2. Toto VZN bolo prerokované a schválené Obecným zastupiteľstvom v Žitavanoch dňa 

    13.04.2023 uznesením č. 31/2023.      

3. Toto VZN bolo vyhlásené dňa  13.03.2023 a nadobúda účinnosť dňa 01.05.2023 

 

 

                                                                                                        Pavel Chren v.r. 

                    starosta obce 

 

 

 

Vyvesené dňa : 23.03.2023 

Zvesené dňa :   28.04.2023  

 

 

 


